（様式第２号）
令和６年２月２７日

令和５年度
経営発達支援事業評価報告書

徳之島町 商工会 御中

                         徳之島町商工会
外 部 評 価 委 員 会

経営発達支援事業の評価結果について、次のとおり報告します。

項    目
商工会

評価

委員会

評価
コ メ ン ト

目標 B B
幅広の事業内容で高い目標を掲げて事業推進をし

ている中、概ねの目標を達成できている。

地域の経済動向調査に関する

こと
A A

実施目標に対して実績がすべて上回っている。

需要動向調査に関すること A A
大都市圏への出展により実績を達成できている。

経営状況の分析に関すること B B
商工会の評価通り。

事業計画策定支援に関するこ

と
A A

目標達成率を相対的にみたときに目標上回ってい

る。

事業計画策定後の実施支援に

関すること
B A

フォローアップ頻度や売上増加事業者数等優れて

おり、高く評価できる。

新たな需要の開拓に寄与する

事業に関すること
B B

概ね目標を達成できている。

事業の評価及び見直しをする

ための仕組みに関すること
A A

商工会の評価通り。

経営指導員等の資質向上に関

すること
A A

商工会の評価通り。

他の支援機関との連携を通じ

た支援ノウハウ等の情報交換

に関すること

A A

商工会の評価通り。

地域経済の活性化に関するこ

と
A A

商工会の評価通り。

全体報告（総合評価） B B

コロナの影響も小さくなり事業を計画通りに遂行

出来ていたと思う。

（意 見）

・三町と商工会が一丸となって地域活性化を目指

している様子がわかる。

・出展会等において優れた売り上げを達成するな

ど高い効果を実感できた。

 ※評価の目安 Ａ：目標を達成することができた。（100％）

Ｂ：目標を概ね達成することができた。(80％～99％）

Ｃ：目標を半分程度しか達成することができなかった。（30％～79％）

 Ｄ：目標をほとんど達成することができなかった。（30％未満）